UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 03 - PET/PROGRAD/UFLA, de 23 de agosto de 2022

Retifica os Editais Nº 01 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022 e Nº 02 - PET/PROGRAD/UFLA, de

06 de junho de 2022

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras (UFLA), por meio da Diretoria de Regulação e

Políticas de Ensino (DRPE), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a retificação dos Editais Nº

01 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022 e Nº 02 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022,

referentes à seleção de professores tutores para os grupos PET Zootecnia e Engenharia de Alimentos da

UFLA, respectivamente.

1. Alterar o cronograma dos Editais conforme se segue.

23/08/2022 Resultado dos recursos.

23/08/2022 Resultado final.

23/08/2022 e 24/08/2022
Manifestação de interesse pela vaga e assinatura do Termo de

Compromisso.

24/08/2022 Início das atividades

2. Por conseguinte, ficam alteradas em ambos os Editais as menções referentes às datas ora modificadas.

3. Alterar o item 2.1 do Edital Nº 01 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022, conforme a seguir:

 2.1. Selecionar um professor tutor para o grupo PET Zootecnia da UFLA, com vigência de atividades

de 24/08/2022 a 23/08/2025, prorrogável uma única vez por igual período.

4. Alterar o item 15.1 do Edital Nº 01 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022, conforme a seguir:

15.1. O professor selecionado exercerá a função de tutor do grupo PET Zootecnia da UFLA no período

de 24/08/2022 a 23/08/2025, prorrogável uma única vez por igual período.

5. Alterar o item 2.1 do Edital Nº 02 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022, conforme a seguir:

 2.1. Selecionar um professor tutor para o grupo PET Engenharia de Alimentos da UFLA, com vigência

de atividades de 24/08/2022 a 23/08/2025, prorrogável uma única vez por igual período.

6. Alterar o item 15.1 do Edital Nº 02 - PET/PROGRAD/UFLA, de 06 de junho de 2022, conforme a seguir:

15.1. O professor selecionado exercerá a função de tutor do grupo PET Engenharia de Alimentos da

UFLA no período de 24/08/2022 a 23/08/2025, prorrogável uma única vez por igual período.

Lavras, 23 de agosto de 2022

RONEI XIMENES MARTINS
Pró-Reitor de Graduação